
D.P. n. 519/Gab. 

 

REPUBBLICA ITALIANA  
Regione Siciliana 

IL PRESIDENTE 
 

 
VISTO  lo Statuto della Regione siciliana; 

 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli artt.1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 158 del 27 dicembre 2019 recante “Norme di attuazione dello 

statuto speciale della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 

dei conti giudiziali e dei controlli”; 

 

VISTO l’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa.; 

 

VISTO l’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n.9 “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie centrali”; 

 

VISTO la legge regionale 11 gennaio 2023, n. 1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2023”; 

 

VISTO la Delibera di Giunta n. 43 del 16/01/2023 che con riferimento alla legge regionale n. 1 del 

11 gennaio 2023 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione per 

l’esercizio finanziario 2023”, approva, in attuazione del contenuto dell’allegato 4/1 - 9.2 del 

D.Lgs. 118/2011e ss.mm.ii., il Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

Finanziario Gestionale e perimetro sanitario;  

 

VISTO  il D.P.Reg. n. 512 del 28 febbraio 2017, che al fine di consentire l’esecuzione della procedura 

descritta al paragrafo 6.3 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 per la registrazione al 

sistema informativo delle scritture contabili correlate ai pagamenti già effettuati dal Tesoriere 

per azioni esecutive, per l’anno 2016 e per gli anni successivi ha istituito appositi capitoli di 

spesa tra cui, all’interno della Rubrica “Gabinetto ed Uffici di diretta collaborazione all’opera 

del Presidente e alle dirette dipendenze del Presidente”, i capitoli di spesa 888801 

“Regolarizzazione contabile dei pagamenti effettuati dal Tesoriere a seguito di azioni 

esecutive concernenti spese correnti a carico della Regione ad esclusione di quelle relative al 

fondo sanitario - Presidenza della Regione” e 999901 “Regolarizzazione contabile dei 

pagamenti effettuati dal Tesoriere a seguito di azioni esecutive concernenti spese in conto 

capitale a carico della Regione ad esclusione di quelle relative al fondo sanitario - Presidenza 

della Regione”; 
 



CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 1 del predetto D.P.Reg. occorre individuare, per ogni ramo 

dell’amministrazione regionale, uno o più dirigenti preposti all’emissione degli atti 

concernenti la regolarizzazione contabile delle somme oggetto della procedura prevista dal 

D. Lgs. n. 118/2011, paragrafo 6.3 dell’allegato 4/2; 

 

VISTE  le circolari della Ragioneria Generale n. 24 del 6/10/2015 e n. 10 del 7/4/2016 recanti “D.Lgs 

23 giugno 2011, n.118 - Partite sospese,” e, da ultimo, la circolare n. 6 del 15/02/2023 

recante “Rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2022 – Regolarizzazione Partite 

Sospese”; 

 

VISTO il D.P n. 1/AdB del 20/02/2020 con il quale l’ing. Rosario Celi nella qualità di dirigente 

dell’AREA 2 “Contenzioso e Affari Legali” del dipartimento Autorità di Bacino del 

Distretto Idrografico della Sicilia è stato preposto all'emissione degli atti concernenti la 

regolarizzazione contabile delle somme oggetto della procedura prevista dal D. Lgs. n. 

118/2011, allegato 4/2, paragrafo 6.3 a valere sul capitolo di spesa 888801;  

 

CONSIDERATO che a seguito del D.P Reg n. 9 del 5/04/2022, “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7/05/2015, n. 9”, l’incarico di 

Dirigente responsabile dell’Area 3 - “Contenzioso e Affari Legali” dell’Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia è stato conferito alla Dott.ssa Giovanna Ferrauto; 

 

VISTO il DSG n. 163 dell’8/06/2022 con cui il Segretario Generale ha conferito alla Dott.ssa 

Giovanna Ferrauto, l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area 3- “Contenzioso e Affari 

Legali” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

 

RITENUTO di dover individuare, in sostituzione dell’ing. Rosario Celi, la Dott.ssa Giovanna Ferrauto, 

attualmente dirigente dell’AREA 3 “Contenzioso e Affari Legali”, quale soggetto preposto 

all’emissione degli atti concernenti la suddetta regolarizzazione contabile, afferenti 

l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, sui seguenti capitoli della rubrica 

“Gabinetto ed Uffici di diretta collaborazione all’opera del Presidente e alle dirette 

dipendenze del Presidente”: 

- 888801 “Regolarizzazione contabile dei pagamenti effettuati dal Tesoriere a seguito di 

azioni esecutive concernenti spese correnti a carico della Regione ad esclusione di quelle 

relative al fondo sanitario - Presidenza della Regione”  

- 999901 “Regolarizzazione contabile dei pagamenti effettuati dal Tesoriere a seguito di 

azioni esecutive concernenti spese in conto capitale a carico della Regione ad esclusione di 

quelle relative al fondo sanitario - Presidenza della Regione”.   

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, sentito il Segretario Generale dell’Autorità di Bacino, per gli atti 

riguardanti il Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, la Dott.ssa Giovanna 

Ferrauto è preposta all'emissione degli atti concernenti la regolarizzazione contabile delle somme oggetto 

della procedura prevista dal D. Lgs. n. 118/2011, allegato 4/2, paragrafo 6.3 a valere sui capitoli di spesa 

888801 “Regolarizzazione contabile dei pagamenti effettuati dal Tesoriere a seguito di azioni esecutive 

concernenti spese a carico della Regione ad esclusione di quelle relative al Fondo Sanitario - Presidenza 

della Regione” e 999901 “Regolarizzazione contabile dei pagamenti effettuati dal Tesoriere a seguito di 

azioni esecutive concernenti spese in conto capitale a carico della Regione ad esclusione di quelle relative al 

fondo sanitario - Presidenza della Regione” del bilancio della Regione Siciliana. 
 

 

 



 

Art. 2   

 

Il presente decreto è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale, ai 

fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 

2014, n. 21 e successivamente notificato alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e 

funzione pubblica della Regione Siciliana. 

 

Palermo, 28 febbraio 2023    

 

Il Presidente 

  SCHIFANI 


		2023-02-28T18:00:14+0100
	RENATO SCHIFANI




